²⁴ Prav tam, cap. V.

²⁵ Prav tam, cap. VI. Naslov Avguštinove knjige je: *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum.*

Idem Augustinus in libro quarto de Baptismo

*Frustra quidem qui ratione vincuntur consuetudinem nobis obiiciunt, quasi consuetudo maior sit veritate, aut non sit in spiritualibus sequendum, quod melius est a Spiritu sancto revelatum. Hoc plane verum est, quia ratio et veritas consuetudini praeponenda sunt. Sed si consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmiter retineri.*²⁶

Enako Avguštin v četrti knjigi O krstu

Zares, tisti, ki jim vlada razum, nam namreč zaman oporekajo navado, kot bi bila navada večja od resnice ali da se ne bi morala ravnati po duhovnih stvarih, ki jih bolje razodeva Sveti Duh. To očitno drži, saj je treba dati prednost razumu in resnici pred običajem. Toda če je resnica podprta z običaji, ni treba ničesar bolj trdno obdržati.

Cyprianus

*Consuetudo quae apud quosdam irreperat, impedire non debet quo minus praevaleat veritas et vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est, propter quod relicto errore sequamur veritatem, scientes quia apud Esdram veritas vincit, ut scriptum est: Veritas valet et invalescit et vivit in aeternum et obtinet in secula seculorum. Idem. Ignosci potest simpliciter erranti, sicut de se ipso dicit apostolus Paulus, qui primo fuit blasphemus et persecutor et iniuriosus: sed misericordiam meruit, quia ignorans fecit. Post inspirationem vero et revelationem veritatis factam, qui in eo, quod erraverat, perseverat prudens et sciens iam non in venia ignorantia peccat. Praesumptione enim atque obstinatione quadam nititur, cum ratione superetur.*²⁷

Ciprian

Navada, ki se je prikradla k nekaterim, ne sme preprečiti resnici, da bi prevladala in zmagala. Kajti navada brez resnice je doba zmote, zato zapustimo zmoto in sledimo resnici, vedoč, da pri Ezri resnica zмага, kot je zapisano: »Resnica je močna, krepka in živi večno ter prevladuje na vekomaj.« Enako je človeku preprosto odpuščeno, da je grešil, kot pravi o sebi apostol Pavel, ki je bil sprva bogokletnik, preganjalec in grešnik, vendar si je zaslužil usmiljenje, ker je ravnal v nevednosti. Tisti, ki vztraja pri tem, kar je storil po razodetju in navdihu resnice, je preudaren in ve, da ne greši več v nevednosti. Opira se namreč na nekakšno drznost in trmoglavost, pri čemer mu pomaga razum.

²⁶ Prav tam, cap. VII. Naslov Avguštinove knjige je: *De baptismo, contra Donatistas*.

²⁷ Prav tam, cap. VIII.

Idem Cyprianus